[8] De rege autem in Sotomalo terra subtus villa, de dextra semita molini, de sinister rivus Ihald. Unus ortus in via defessa. Unum linare subtus villam, de oriente terra de Anderuita, de occidente de Domeneco Velaskiz, de dextro de Viva, de sinister domni Gamize. Et duas terras quas mutarunt cum iudeis ad illud pelagum in directo de Ruego et inter utrasque est terra domni Gamizae, illa una de oriente via ad Villa Meskina, de occidente Naialielia. Alias duas terras ibidem in soto, de oriente via ad Villam Fridam, de occidente Naialielia et inter ambas via ad Villam Meskinam. In molinis vicinorum in XX dies, III obras de rege. In prato ante Villam Fridam II molinos, quos tenent ad medio cum voluntate clericorum domus Sanctae Mariae, id est Falcon.

[9] Vineae autem domni Gamizae II maliolos et II vineas; et de rege una vinea; et alia quae fuit domni Dati cum suis nucibus.

[10] De Villa Meskina una serna circa Sanctam Eufemiam, de oriente rivus molinaris, de sinister terra senioris Sancii Maceratiz. Alia serna quam dicunt de illis areis de oriente, de dexter vinea de Goto Domunio Vincentiz, de sinister illae areae;

unum linare de illis areis de oriente, vineae de occidente, linares villaे de dextera. Tertia serna quam dicunt Sancti Torquati, super rivum integra. Quarta serna quam dicunt de Ziclabе, de oriente vinea de Eneco Enecoz et de occidente rivus Sancti Torquati. Tres sernas iuxta Merdaniel, de oriente ipse rivus, de occidente illa via; illa una de dexter terra domni Andres, de sinister Fortun de Montalbo; illas duas sub rigum, de oriente terrae senioris Azenari Fortunionis et de filia Eneco Enecoz, de occidente isdem rivus. Una serna ad illud pelagus, de oriente terra de Zorrakin, de occidente via ad Montem Album. Unum linare, de oriente illa aque, de occidente de Eneco Eximenonis sub illum molinum de vicinis; in eodem molino in duas menses una ebdomada integra. Et unum molinum in termino istius villaे, quae tenuerunt homines de Baliellos rebelatum et rex dominus Garsea eduxit eum et dedit Sanctae Mariae. Dedit rex dominus Sancius, filius eius, subtus Villam Fridam unam sernam, quam dicunt Prato, de oriente Naiariela, de occidente rivus qui vadit ad Monte Albo.

[11] Dominus Lupus Nagarensis tradidit Sanctae Mariae unum maliolum qui est ad Sanctam Mariam de Arcos in sinistra parte, de oriente vinea seniorum Sanci Fortunionis de Degio, de occidente terrae Tricii, ex sinister rivus unde rigant et vinea Garsiae Fortis. Alium maliolum quem dicunt de Cascaliares, de oriente vinea domni Dominici et de occidente via de Tricio ad illam custodiam de Eleronziello, in dextro maliolum de Mozot de Tricio. Tertium maliolum ad illum pratum de fonte putida, de oriente terra regis, ex sinistro vinea regis, in dextro illa ripa. Quartum in Lombazo, habentem ab occidente vinea Pasqualis domne Kie, ante eam vinea regis et torcular inter duas ripas. Quintum in campo de Cardenes, habentem ab oriente vinea filiorum Muze, ab occidente vinea Dominici filii Galaldi, a sinistro via de Nazara ad Matrizem. Unum ortum ad illam cobam de Garcia Gundisalbiz, ex oriente ortus domni Dominici de Zerbera, in dextro Kirami, in sinistro filiorum Ferri de Cerbera.

[12] Item vineas de Soliola, quae habentur in Nazara. Unam vineam ad Santam Eugeniam, habentem de occidente vinea domnae Taresae, filia senioris Fortunii Sancti, ab oriente vineam Sanctae Eugeniae ad Tricum. Secunda vinea sub Tricio iuxta semitam et rivum qui pergunt de Tricio ad flumen Naiale, ex dextro et sinistro vineam Sanctae Columbae. Tertia inter Trizium et Argenzanam, de capite denantero usque in ipsum pratum de Argenzana, de retro vinea germani de Galindo Alharraz. Quarta ad illa torcularia iudeorum in campo; ab occidente via de Sotomalo, ex sinistro vinea de Pasqual de domna Kia.

[13] Item terras de Soliola. Terrae autem: una ante Sanctam Mariam de Arcos, in sinistra parte una fons, in dextro via de Trizio ad Mazerresce. Secunda ante Sancta Maria de Arcos, dextro via de Trizio ad Eleson, sinistro rivus vinearum. Tertia iuxta Naialiellam in directo Sancio Pika, ab oriente viam Naiale ad Sanctam Marinam, ab occidente vinea de luces iudeo, in sinistro terra de domna de Azanetho. Quarta ibidem, ab oriente ribus qui rigat terras et vineas, ab occidente viam Sanctae Marinae, in dextro linare de Abhomar. Quinta ibidem inter illas vineas et illas costanas, ab oriente ille fons et vinea de Rabi, ab occidente rivus Sanctae Marinae, in dextro vineae filiorum Iohannis de Scopleto.

[14] Item notitia terrarum monasteriorum Nazare, quae inventae sunt monstrantibus senioribus Nazare, id est, Amboz Alkalde, Fortunio Zitz et Dominico Calbo et Dominico Bellite.

De Sancta Maria: una aria ad illa custolera, ab oriente vinea de Anderivita, ab occidente viam Sanctae Marinae, in dextro vinea de Alkalde, in sinistro vinea de Fortunio, ierno de Dominico Martiniz.

De Sancto Tome: una serna ad Sancta Marina in illa glera, ab occidente latus Naiariella, ab oriente illum rivum de molinos domnae Mariae. Secunda terra in Valle de Puerca de capite fontis usque sub illa penniella. Tertia ad illas tassukeras, ab

occidente semita de rivo Formiella, et pergit al Valle Antiquo. Quarta ibidem in rivu de Formiella, ab occidente terra de duenna filia de Zekri de Azaneto, ab oriente semita et terra de Ambroz. Duas sernas ante Formiella ad illam lacunam, quas findit illa calzata integras per eorum terminos. Septima ad Val de Puerca super sernam de Leyoar, ab oriente via quae discurrit per rivum de Formiella ad Naiaram.

[15] De Sancta Agate est unum linare ad Sanctam Eugeniam iuxta pieza de Iohannes Citiz, filio de Citi decano, et de alia parte pieza de Dominico, filio de Semeno addenantato. Alia serna ad ripiellas de illo duenno, de oriente terras de Dominico Perriello, ab occidente de Nunnu Obecoz de Formiella de susso.

[16] De Sancto Romano: prima serna in illa almohalla iuxta viam de Fontaneta de dextro, occidente pieza de Alkalde, ex sinistro terra de domno Quiram. Secunda ad illud torcular de Alkalde, ab occidente illa via, ab oriente vinea de Sancio Mageratiz. Tertia in campo de Artaza, de occidente vinea de Ambroz et de iudeis. Quarta in eodem campo iuxta viam de fonte grande, ex oriente terra de domno Fortunio. Quinta in eodem campo ibidem iuxta viam de fonte grande. Duas piezas arias ad illa custolera de Santa Marina ad illud morcolare; inter ambas iacent duas vineas.

[17] De Sancto Sebastiano: una vinea ad Sancta Marina, de occidente vinea de Fortis, filii Alkaldisse, et latus vinea domne Legundiae. Una terra ibidem, de dextro terra de Fazme de varrio de Mercato, de sinistro vinea de Alkaldissa, mulier Muddarue, ab oriente vinea domni Belliti. Et alia una terra iuxta maliolum regis que fuit de Upaziel, de dextra terra de Zuleman iudeo, de sinister similiter illius germanorum. Et una terra de Sancti Pelagii quae est in portiel de capras.

[18] Oblatio domnae Auriae. Haec donatio domne Auriae: Una vinea ad Sanctae Mariae quae fuit comparata XLVIII.<sup>a</sup> solidos de Blasco Lopiz denante Sancti Cipriani, circa vinea de illa filia de Sancio Sencionis de Alasanco, denante vinea de Saracina de Fortes Kaballero. Et una serna in Valle Aute iuxta fontem de rege. Et una pieza in sinistro de ipsa villa Alasanco, iuxta illam padulem et viam quae excurrit ad fasces et ad portiello de Valle Aute, in campo de suso terra de illo Velasco Sencionis. Pro anima de Scepa: una vinea in Fontaneta de Trizio, de oriente via de monte, de occidente pieza de domno Hacen.

[19] Item vineas de Sanctae Zeziliae. Una vinea ad illa vinea de Gomiz kamarero, et iuxta vinea de Sanctae Columbae. Alia circa ripa de Amunna maura, iuxta viam quae pergit de Tricio ad Argenzana de Iuso. Tertia ibidem prope iuxte una de Donzahyt de Tricio. Quarta ad Sancti Iuliani subtus illa de Sanctae Columbae. Quinta ad illas atobas iuxta vinea de Gomiz. Et iterum ibidem una pieza iuxta illa terra de Sancti Emiliani.

[20] Haec donatio de Banzo, quae dedit una vinea iuxta vinea de Ferrizuel iudeo. Et alia que dedit domno Salvator vinea quae est ad Sanctam Marinam iuxta illa aria de Sanctae Mariae quae fuit vinea de seniori Eximino Eneconis. Et tertia vinea quae dedit Dominico molinero, uno maliolo iuxta vinea de Bellito. Et quarta vinea quae dedit Dominica de Banzo iuxta vinea de Gomiz, cognato de domno Azenar. In pago de Treana, una vinea de Filgoa iuxta vinea de presbiteris de Orcanos, quae fuit de senior Enneco Enneconis. In via maiore, prior dominus Fortunio dedit uno maliolo. Domno Mugera dedit una vinea in pago de Argenzana ultra villam ad via mediana. Filgoa dedit in Otrielllos una vinea circa illa vinea de Albelda.

[21] Donatio alkaldi Fortunii Zitz: una vinea ad illud torcular de Sonda. Alia super illa vinea de Hapaz. Duas vineas iuxta Sanctam Marinam et iuxta vineam de Sessat iudeo. Alia ibidem iuxta vinea de Fuertes Zuhurro. Alia inter vineas domni Folkeri. Alia circa illo maliolo de domno Vernardo. In pago de Eruniola una vinea iuxta vinea de domno Zentol et Sanciorolo. Alia iuxta vinea de domno Salvator de

Naiara. Tertia circa illa de Soliola et iuxta illa de Tellu de Oruniela ab oriente, alia super Eruniola iuxta via de occidente. In pago de Artaza una vinea iuxta vinea de Galindo, maiorino de Orcanos.

[22] Haec sunt hereditates Sancti Petri de Soliola, quae sunt in Naiara et sunt hostensae a vetulis Naiarae: una vinea de truliare de illo duenno, que fuit de illa domna Moma duenna iuxta Sanctam Eugeniam. Alia vinea ad Sanctam Eugeniam iuxta vinea de Muza Hazan. In campo de Artaza iuxta terra de Sancti Romani una serna et vinea quae est usque illa via domno Kiram, iuxta limitem et oriente Marguan, ab occidente vineam de iudeos. Alia serna in Artaza in via de fonte grande de sinistra parte quae fuit de domna Moma duenna. Una vinea in Sancta Marina, de occidente via de Santa Marina, in sinistro alkalde Mutarraf, ab oriente alkalde Fortunio Citiz, in dextro Helara. Alia vinea circa Helara in medio, de alia parte vinea de Alkaldessa, in parte orientis et Dominico Martiniz. Una terra iuxta vinea de rege quae fuit de Hapaz in dextro, in sinistro Galindo de Momina in facie de vinea regis de illa turre. Una terra [ ] latus vinea Sancti Tome, de alia parte terra de Garsia Sanger, pescatore, qui fuit ebreus.

Oblatio domnae Gotinae: in termino de Vobatiella una vinea ubi dicitur in Benelo iuxta vinea de Azenaro Vellito de Tobia de sinistro, in dextro vinea de vicinos de Vanios et de Velasco Munioz de Vobatiella. Alia vinea in valle de Vobatiella subtus via, ex sinistro vinea de Iohannis Munnioz de Tobia, in dextro Munnio Petriz de Vobatiella. Tertia vinea in illo valle in campo de suso, in dextro vinea domni Michaelis, in sinistro de Iohannis Munnioz de Vobatiella. Una pieza de Fozilio, de sinistro pieza de Belasco Garceiz de Matute, in dextro de Sancio Ayub de Vobatiella. Alia in Nokeruela, in sinistro Belasco Garceiz de Matute, in dextro Lope Sanger de Vobatiella.

Hec<sup>a</sup> subsequentia habentur in Certum: medium altare in honorem sancte Marie, illius sinistro sancti Iusti et Pastoris vel sancti Mammetis, dextro sancti Iohannis apostoli, in fine ecclesie sancti Iohannis Babbiste. Alia ecclesia sancti Pelagii de Foris; sancti Petri, sinistro sancti Stephani, dextro sancti Iacobi. Ortus integer usque in terram Velasco Iohannis. Molendinum integrum in capite in rivo de Matut, in capite orti. Ante casam una serna subtus viam, usque terram Velliti. Alia super viam. Tercia super viam que excurrit de Matut ad Villam Novam, et infra eandem II romas alienas. Quarta ante lacunam inter ambas vias. Subtus viam una serna que dicitur illa foya.

In valle de Certum trans casam, una serna. Et alia terra super viam iuxta illam aream.

Deinde in via de valle de Certum, totum de casa de antes usque in via de Villa Nova. Una terra iuxta illam guardiam et de occidente via que pergit de Certum ad Villam Novam, que fuit domni Sancii Ville Nove, de sinistro terrarum vinea Garcie Gomiz de Villa Nova. Alia terra longuiella, iuxta viam que vadit ad iamdictam viam, de occidente iuxta terra generis inter Fortuni Ville Nove, de retro illa serna que fuit de Aholferit. Alia ibidem, iuxta semitam et iamdictam sernam de oriente. Quarta super viam que [ ]. Subtus viam Ville Nove una aria de [ ] iuxta semita que vadit ad Matut. In illa [ ] de illa torca, iuxta illam vineam de illo [ ] eius iuxta viam Sancti Petri; una terra ad sinistro de Alberfe; una terra super viam Sancti Petri. In eadem ripa de Abelfe, trans Nazariella, de tras castiello ad illas covas una serna. Et ibidem ad portam de eodem castiello de Petroso, illa plana de Moratin in campo de Petrosa, una serna iuxta viam de Frunciella. II terras ad illos molinos de Taliata; una ad saletas, iuxta Nazarella et alia ad pelagum nigrum similiter iuxta Nazarellam. In Penniella, ecclesia sancti Andree, et casas, et cova, et IIII vineas; et II in valle de Covilla. Terras ibidem: super eadem ecclesiam una; et inter viam et rigum de Letesma II; et iuxta ecclesiam

II. Ortus ibidem cum suis pomiferis et dicta decania cum exitis et intratis, montibus, fontibus vel padulibus. Subtus Penniellam, una terra iuxta Nazariellam et latus terra Velasco Garciez de sinistro, de oriente de Sempronio. Ibidem II terras in semita Sancti Victoris; inter ambas terra de Munnio Velascoz de Matut. III ibidem in eadem semita, iuxta terram de Iohannes de Vovatiella et dextro et sinistro Lupi de Vovatiella. Quarta ibidem longa inter Sanctam Eolaliam et Sanctum Victorem. Et alia iuxta eamdem Sanctam Eolaliam ex sinistro ecclesie in eodem termino.

Ecclesia Sancti Victoris cum sua vinea et orto et omni valle, cum pomiferis, montibus vel fontibus, [ ].

Vinee igitur: una in illa guardia, que fuit de Martin Garcia de Villa Nova, iuxta vineam de Monna duenna magistra de Ripa de oriente, et de alia parte Velasco Iohannis et aria vacua. Ibidemque alia vinea, ex oriente domni Salvatoris, presbiteri de Matut, ex occidentis de hominibus Ville Nove. Et tercia ibidem, iuxta vineam Lupi Iohannis ex oriente et de occidente vinea Sarracin de Almiscirri. Quarta prope eam; inter utrasque una aria aliena. Quinta subtus eas in ripa que est super flumen Tobie quod excurrit ad Nazariellam, que fuit de Mer Azenari, iuxta vineam que fuit de Sarracin, quod fuit de Columba de occidente, de oriente de Mer Dolqiti. Sexta in eadem ripera, in directura sancte Marie crispanis, que fuit de Ammunna tradita iuxta vineas de Nieva de oriente, de occidente de Iohannis Pelagiz. Septima ibi prope, que fuit de Mer Albeto, iuxta viam de Villa Nova de oriente. Octava malliolum domni Sancii Ville Nove inter ambas guardias, iuxta viam de Certum et de Matut ad Nazariellam et iuxta vineam de Velasco Arguisso. VIII[I] in Valle Mala ante Certum malliolum de don Martin, ex dextro vinea de Lonti, et iuxta vineas de Munnio Velascoz et de sinistro Sancii Crispi inter ambas vias. X.<sup>a</sup> herema malliolum de Mer Semeno iuxta vineas regis ex oriente, de dextro via de Certum et Matut ad Villam Novam. Unum malliolum in torca de Abolferit, tradito de Villa Nova, iuxta viam de Villa Nova de occidente. Alia vinea ibidem, subtus ipsum de Abelferit, in torta, in illa ripa que venit de Sancto Petro, et in surbio una vinea super pelagum de saleas, iuxta illum illçenetum. Totum ipsum planum de Nazariella, usque in illa ripa ubi fuerunt illos molinos de Taliata [ ].

a. Hec] Aquí empieza el texto del Archivo de Cañas y de Cantera no incluído en las otras copias.

## 14

[1054?]

### *Inventario de propiedades pertenecientes a Santa María de Nájera.*

B. A. Cañas, *Cartulario*, fols. 19 r-20 r.

ED. Cantera, *Cartulario*, pág. 170, sin número.

En el *Cartulario* de Cañas este documento no tiene fecha; va copiado tras el de dotación de San Julián de Sojuela (2 de noviembre de 1044), pero tiene que ser posterior a 1052, fecha de la fundación de Santa María. Por su contenido creemos más oportuno colocar este texto inmediatamente después del apeo de las propiedades de Santa María de Nájera.

Hec sunt hereditates ecclesie ad honorem Sancti Sepulcre facte: inter

castellum Calagurre est una vinea prope illum portellum; et unus ortis iuxta illum alfondeck; et una pieça iuxta illum molinum de ripuelas; et alia prope illam sarçam et in via de illo navigio de azahra; dos pieças de Lope de Fortunio; una super via de Villa Nova de azennas Enneconis; una subtus illa via de Villa Nova; una in ripa de Ibero in illo navigio de palma; una super illam viam de Pisenzano; dos subtus illam viam que vadit ad illum navigium; una prope illas areas de illo alfondeck. In termino de Sorbano: de illa via que vadit ad illum navigium usque ad illum molinum IIII pieças; de super illum molinum usque illa via de Naiala III pieças. In Lampaiana una pieça. Inter illos ortos de illa porta de Arneto, una pieça et un orto; iuxta illum molinum de illo episcopo, una pieça; inter ambos illos molinos de illo episcopo, una pieça. Supra viam de Acuto iuxta illas pieças Sancti Emiliani una pieça. Subtus illo vado una terra, de oriente via de Azafra.

De Soliola has villas Metrano, Viero dimisit rex Garsia in potestate Sancte Marie, et promiserat in sacratione reddendas Tidon, Aras, Arato, Tor de Amunna, que similiter de Soliola fuerunt. Terminum de Soliola est: de fossa de illos mauros usque in Sanctum Michael et de illa fontaniella usque in illo maçaniello. Terminum de Metrano: de vinea domini Alamis usque in Fontaniellam. Terminum de Viero: de via Alberit usque in auterum et viam de Lucronio.

Hereditates de Soliole sunt: supra Metrano, ecclesiam sancti Vincentii; et iuxta eam unam sernam, de oriente via de Metrano que escurrit ad Darocha et de occidente usque in sotiello et terra cava, et iuxta rivum que escurrit de Darocha; alia pieça de castro iuxta terram de Garcia Niquetiz; tercia terra ad illos ceresos domini Valerii; quarta ad illam lacunam. Serna de Severan est de ecclesia Sancte Columbe usque in Sanctum Ciprianum et findit eam via de Viero de Naialam; est una serna de area Orioli, per medium eius unus rivus transit. In Antelana, dos pieças ad illam custodiam, inter ambas est terra de Belasco Garcez; et ortus est iuxta Sancti Clementi; et ibidem vinea de illa canale; et iuxta eadem vineam una pieça; et in parraleio sub eodem Sancto Clementi una pieça est in via de valle de luçef; et una vinea in Marcelliana que fuit domini Velaski; et una pieça ibidem. In via de Villiela est vinea Mersoman, inter ambos tomos II villares; una pieça de Vasculiellos; pieça de Franz Mir est iuxta viam de Viero ad Alverit.

In Antelena es una vinea de illo torculare; una pieça in fonte de Abanos; et alia pieça ad illud torcular supradicte vinee, pieça domini Sancii iuxta viam; ibidem serna de illa tapia.

In supra Vierum: iuxta pieçam de illa turre et ibidem alia iuxta illos ortos; ibidem iuxta Sanctam Eolaliam [ ] una pieça; iuxta Sanctam Mariam, una serna et unum ortum; et ibidem, ortulo de Sancto Felizes iuxta eandem sernam.

Subtus Viero: una pieça que fuit de Ziklumbe; et illud longar de Sancti Cipriani, unum maliolum domini Sancii; ad Sanctum Christophorum, una pieça de Sasamon iuxta Sancti Cipriani; unum malliolello in illa salobre de Garcia mio filio; una serna de alisiella de Viero usque in semitam que escurrit ad Fontem Maiorem; et aliam subtus eandem semitam usque in vadum de iudeos, iuxta rivum rigatorium tam de sinistro quam de dextro. Inde de vado de iudeos usque in vado de [ ] una serna; ad radicem de vado est terra de Velasco Enecoz de Metrano; [ ] ibidem serna de Autero de illa via que vadit ad Lucronium usque in illum molgum in sanc et de terra de Garcea Sanz in iuso in terra de Fortum mulero; et ipsa terra de Fortum mulero similiter est de Soliola; una serna que dicitur de Equa, de terra de don Faion usque in terra de [ ] de Metrano; inde usque in via de Alberit et iuxta rigum rigatorium de parte superiore, una vinea in Viero iuxta via que vadit de Viero ad [ ] ex sinistra parte, quam paravit [ ] tegiolos per homicidium iuxtas vineas de Sancio Izaniz.

In plano de Villiela, una vinea.

In Ibero flumine, cannares inter Cerva Salita et Lucronio ad integratatem.

In Geniz, XII areas salis.

Sanctum Stephanum de Collegio cum sua hereditate.

In [ ], Sanctum Petrum cum sua hereditate et cum suis dominus.

In rivo de Iruega, una vinea in Lopasuela circa illam vineam de Pascuale; alia vinea in illo plano de Sancti Felicis iuxta vineam de Vegila de Vekera; tercia vinea in ipso plano de Sancti Felicis iuxta vineam de Abnezas; in illo plano de solo, quarta vinea iuxta vineas de sarracinos; V.<sup>a</sup> vinea in Abando iuxta vineam de [ ]; VI.<sup>a</sup> vinea in plano Sancti Felicis iuxta vineam de Velasco de Lezuelas; VII.<sup>a</sup> vinea circa de Sancti Michael, iuxta vineam de Albaro; VIII.<sup>a</sup> vinea supra Lezuelas iuxta vineam de Sancta Maria; VIII.<sup>a</sup> vinea in illos pennuecos iuxta vineam de Faguelo; X.<sup>a</sup> vinea de Abundo circa illud torcular; undecima vinea quam comparaverunt de Ramiro iuxta vineam de domna Tota.

Una serna in plano de Sancti Felicis iuxta vineam de Ferruzo de Castelion. Alia serna iuxta illud torcular. Alia terra iuxta de Annoceto, iuxta terram de Velasco de Castelion; una pieça de la Tona iuxta pieçam de Pascual de Sancti Martini. Alia terra iuxta Sanctam Eufimiam. Alia terra iuxta rigum de Fonte Maiore, iuxta terram Albaro de Sancta Eolalia. Alia terra in Abundo iuxta pieçam de Sarrazino de Sancta Eolalia. Alia terra sub illo molino de Soliola. Tres linares inter illos molinos de Soliola. Alio linare in illa defesa. Una terra trans illo torrente iuxta vineam de Sancta Maria. Quatuor molinos in Irueka. In rigu maiore de Natla una pieça in pieçam in Sorbicuello, iuxta pieçam de Galindo de Sorçano.